[bookmark: _GoBack]

文峰府发〔2022〕10号

文峰镇人民政府
关于印发《文峰镇森林防火系列工作制度》
的通知

各村（社区）：
为了做好森林防火工作，落实森林防火责任，经镇政府研究，特制定《文峰镇森林防火系列工作制度》，现印发给你们，请认真遵照执行。

附件：1.文峰镇2022年森林防火宣传教育工作计划
2.文峰镇森林防火管理制度
3.文峰镇森林防火值班制
4.文峰镇野外火源管理办法
5. 文峰镇火灾报告制度
6.文峰镇森林火灾处置制度

文峰镇人民政府
2022年1月20日

（此件公开发布）

附件1
文峰镇2022年森林防火宣传教育工作计划

防范胜于救灾，责任重于泰山。为进一步加强森林防火宣传教育，提高全社会的森林防火意识，普及森林防火安全扑救知识，有效遏制森林火灾，保护人民生命财产安全，维护社会稳定，特制定本计划。
一、工作目标
森林防火宣传教育工作要重点突出“以人为本、安全第一”的思想，把扑火安全放在森林防火工作的首位，把宣传与检查森林消防安全、排查森林火灾隐患、保障人民群众生命安全作为森林防火工作的第一要务。同时，要广泛普及森林防火法律法规和防火知识，不断增强全民森林防火意识，进一步强化各项防火措施的落实，确保我镇森林防火工作取得好的成绩。
二、主要任务
一是4月份与9月份作为镇村两级森林防火宣传月，各村要充分利用各种宣传手段，突出宣传计划烧除林缘田埂草与森林火灾安全扑救和野外用火管理的有关知识和内容，有声有色、进村入户开展防火宣传，营造浓厚宣传氛围。做到纵到底、横到边，不留死角。 二是镇村两级要在重要季节和高火险期召开森林防火专题会议，部署森林防火与开展计划烧除工作，落实各项森林防火措施。三是开展森林防火“十一包”工作，进一步强化面上的森林防火宣传工作。 四是在春耕、秋收等农业生产季节，广泛宣传林缘田埂草可燃物计划烧除工作的重要意义和烧除操作规程，引导农民群众自觉参与计划烧除工作，组织好计划烧除林缘田埂草工作，变群众无序用火为有序用火。 五是积极组织辖区中小学校开设森林防火安全教育课程，并统一在每年的春、冬两季开展森林防火宣传单发送及收回回执单的工作，进一步提高群众的防火意识。 六是各村应在重点林区、旅游景区和进山路口醒目之处设置森林防火宣传警示标牌，张贴宣传标语。七是森林防火的宣传教育既要坚持正面教育为主，也要注意利用反面教材进行教育，对火灾多发地区要重点做好宣传教育。八是4月上旬与9月中旬，组织开展一次森林防火安全检查，重点检查重要火险区域的安全防范情况、各村安全责任制的落实情况、安全宣传培训和教育情况、森林消防队伍的培训和演练情况、各种消防器材储备和安全急补救器具配备和应急措施的落实等情况。
三、工和要求
第一要认真制定计划。要在总结几年来宣传工作好经验、好做法的基础上，制定森林防火宣传教育工作计划。第二要强化检查考核。要组织检查宣传工作的开展情况，落实各项宣传任务，派出督查组检查各村工作开展情况，其结果做为年终森林防火责任制考核的依据。第三要建立激励机制。鼓励和支持森林防火宣传工作，建立健全考核表彰及奖励机制，充分调动广大干部职工参与森林防火宣传的主动性和积极性。

附件2
文峰镇森林防火管理制度

一、工作要求
1.认真贯彻执行“预防为主，积极消灭”的方针，制定森林防火预案和森林火灾扑救措施。
2.在进入防火期前，对村防火设施、措施落实情况进行检查，搞好护林防火的宣传、刷写护林防火标语。
3.做好火灾调查，建立防火档案，统计有关报表。
4.在防火期内，森林防火做到有队伍、有值班、有制度、有预案、有工具。
5.进入防火期内，必须保证通信24小时畅通，值班人员记载好当天的值班记录。
6.发生火警火灾时，应积极协调和组织人员扑救，并及时调查火警火灾发生原因，进行查处。
7.值班人员在值班期间，擅离职守并无法联系上和不参加火灾扑救的，上报县林业局按国家有关规定给予处理。
二、工作措施
一是加强森林防火工作的领导，落实森林防火责任制，做到“五落实”，即人员落实、责任制落实、划定面积落实、专项经费落实、人员报酬落实。
二是开展森林防火的宣传教育。森林防火是一项群众性、社会性很强的工作。要利用多种形式广泛宣传《森林法》《森林防火条例》，特别是森林重点区，在主要山口要道，设置哨卡和防火禁牌，刷写宣传标语，使森林防火的规定、制度做到家喻户晓，人人皆知，在全社会形成“森林防火，人人有责”的良好风尚。
三是狠抓森林防火值班制度。在森林防火期，做到24小时有人值班，每天要有一名领导带班，做好防火记录，坚决克服麻痹思想和侥幸心理，发生火情火灾即时组织扑救，并立即通报有关责任单位。
四是认真贯彻“预防为主，积极消灭”的工作方针，严格控制火源，切实加强预防措施，对入山人员和林区用火要严格管理。特别在森林防火重点时期，申请政府发布“森林防火戒严令”，在其戒严期间坚持林区用火“十不准”即：不准烧荒开垦，不准烧灰积肥；不准烧田埂地边；不准烧牧场；不准乱丢烟头、火柴梗等易燃物品；不准烧火煮烤食物和林副产品；不准烧火取暖；不准打火把；不准放鞭炮烧纸点蜡；不准烧山驱兽和明火枪狩猎。对违规造成损失的视其程度依法依规给予严肃处理。
五是加强防火设施和扑火队伍建设，健全通信网络，组织扑火队伍，做到发现火情及时扑灭。
六是对森林防火造成重大损失的进行处罚。根据《森林防火条例》有关规定，在森林防火期间，擅自离岗的，不服从森林防火指挥的，对森林防火造成重大损失的进行处罚。
七是层层签订年度森林防火责任状，必须制订年度森林防火预案。

附件3

文峰镇森林防火值班制度

一、值班人员在指定地点值班，森林防火期和高火险期间，必须坚持24小时值班。
二、值班人员必须按时到岗、到位，做好值班记录和交接班工作，密切注视野外用火的动向，严加防范。
三、值班人员必须做到上情下达，下情上报，认真履行职责。
四、值班人员负责当日森林防火工作，接到火情报告及时向有关领导汇报，及时组织人员扑救。
五、值班人员必须坚守岗位，不得随意离开，因失职贻误扑火战机，追究失职人员行政责任，造成重大损失构成犯罪的，依法追究刑事责任。

附件4
文峰镇野外火源管理办法

为有效遏止和减少森林火灾的发生,使野外用火管理制度化、规范化、科学化。根据《森林防火条例》的有关规定，结合实际，特制定本办法。
第一条  本范围内的任何个人在林区野外用火都必须遵守本办法。
第二条  各村村民委员会主任、各村小组组长，负责本辖区内的野外用火管理。本辖区发生森林火灾将追究有关责任人的经济责任；护林员负责本责任区的野外火源管理,责任区内发生森林火灾也将追究经济责任。
第三条  各行政村村民委员会和森林防火领导小组必须划定森林防火责任区，确定每个山头地块的责任人(护林员)，建立森林防火责任制度，签订责任书，开展定期检查。
第四条  各村小组必须划定森林防火责任区，确定每个山头地块的责任人(护林员)，建立森林防火责任制度，签订责任书，开展定期检查。
第五条  在责任区的护林员要严格执行上级有关森林防火的方针、政策和法律法规，认真履行职责，加强巡护，严格管理野外用火，及时报告火情，对违章用火要及时制止和处理。并与临界的护林员协调关系，共同搞好交界处的森林防火工作。
第六条  防火期内，进入林区活动的人员必须实行入山登记制度，由责任区的护林员负责登记，走出林区后注销。进山人员同时必须做到。五不准”即：不准在林区内吸咽，乱丢烟蒂和火柴埂；不准在林区内燃放烟花爆竹；不准在林区野炊、烤火取暖；不准在林区内玩火取乐；不准“五类人员”进入林区活动。
第七条  森林防火期内，确因生产需要在林区内用火的，必须严格履行审批手续，方可用火。
第八条  经批准的用火的，在用火时必须自觉做到“五不烧”即：风力在三级以上不烧；火险天气等级在四级(含四级)以上不烧；扑火工具不到位不烧；用火责任人不在场不烧；上山火不烧；加强防范，严防走火。
第九条  批准野外生产性用火必须审核下列内容：
1.用火地点：是否在本行政区域范围内。
2.天气情况：用火时的风力和火险天气等级预报是否三级以下。
3.安全防范措施是否落实：根据用火规模的大小是否落实好防范措施，包括防火设施，扑火工具、点火方式等。
4.申请用火的范围系确实需要的生产性用火，非生产性用火一般不予审批。
第十条  在森林防火戒严期内，林区严禁一切野外用火，随意用火的发现一起，处理一起。

附件5
文峰镇森林火灾报告制度

一、办公室值班人员，特别是在高火险期，要随时掌握火情动态。
　　二、值班人员接到火情信息，应认真做好记录，及时向带班领导和主要领导报告，并立即报告县森林防火指挥部办公室，值班电话：023-51654006。
　　三、对发生在乡界的森林火灾或过火面积在五公顷以上或起火六小时明火尚未扑灭的森林火灾；危及厂矿、仓库、铁路、桥梁、风电产业区等重要建筑设备及居民区的森林火灾，应立即报告县防火办。
　　四、森林火灾报告的内容：起火时间、地点、原因、肇事者、过火面积、损失林木蓄积和株数、人身伤亡情况、组织扑救情况以及对自然生态环境的影响情况等。
　　五、森林火灾报告程序：出现森林火警或火灾，由各村向镇党政办公室报告，镇上再向县防火办报告。
　　六、对森林火灾报告的内容和上级领导指示要如实做好记录。
　　七、坚决杜绝有火不报、大火小报、迟报、瞒报、假报现象，杜绝越级报告。
　　八、对玩忽职守、违反规定，造成后果的，追究当事人的责任。
附件6
文峰镇森林火灾处置制度

一、根据“预防为主，积极消灭”的方针，遵循“打早、打小、打了”的原则，最大限度地减少火灾的损失。
　　二、值班人员接到火情报告，要详细记载报告人、火灾发生的时间、地点、林类组成、有无伤亡、火已熄灭或仍在燃烧蔓延和当地指挥扑救情况。
　　三、属已扑灭的火灾，值班人员将情况通报值班领导；属尚未扑灭的火灾，值班人员立即报告值班领导，商议后按照扑火预案及时安排部署，同时调集人员、车辆，做好赶赴火场准备。
　　四、接到火情后，要迅速通知发生林火的所辖村委会组织人力扑救；视其火情，通报相邻的村或乡镇人民政府做好扑火应急准备；必要时，请示县扑火指挥部，统一调动军民扑火。
　　五、镇属各单位，应严格履行其职责，发挥职能作用。
　　六、火场指挥职责：
　　1.组建好火场通讯联络体系。
　　2.建立火情观察点。
　　3.随时掌握火场面积，火势蔓延速度、方向、天气变化，正确部署兵力。
　　4.掌握伤亡事故发生、抢救情况。
　　5.适时向镇森林防火指挥部报告是否增援，火场变化，是否熄灭情况。
　　6.组织副指挥及成员分兵把口，各司其职，做好扑火人员调动、撤离、伤员救护、后勤供应等工作。
　　七、在整个火灾扑救过程中，从火场到镇、县防火办及有关扑火单位，要保持通讯畅通，火情解除后，接到指挥部或上级通知，方可关机。对私自关机或擅自离开通讯岗位，中断通讯影响信息传递的要追究责任。
　　八、及时调查森林火灾，按照“三不放过”的原则，依法严肃查处。
　　九、依照法律、法规做好善后处理工作。
1